15 Similiter civitates Colonia, Argentina, Aquisgranum, 
Alaguncia et aduc 56 dominia, quorum nomina brevitatis 
causa relinquo, et in liga Switensium existentes, vulgariter 
aidgenossen, videlicet Peren, Turego , Scbafhausen, Lucern, 
Solotern et Paden, legaciones suas iliac miserant. 

20 Hec pro tanto huic operi inserere curavi, quia Bavarie 
dux Ludovicus magnificus et super oinnes gloriosus ferme 
cum 1000 equitibus eodemque vestium rubro bolore indutis, 
armorum, hastarum equorumque decore ac venustate mirum 
in modum redimitis ibidem apparuit. Rogatus autem a 

25 cesare, marchione Alberto aliisque principibus, ut pro filio 
suo Georgio mitteret. Qui illuc cum eisdem militibus gloria 
et plausu ingressus est. Quod cum ipse imperator percepisset, 
illico de habitacione sua per gradum descendit, eundem 
cum ingenti visendi nepotem suscepit desiderio. 

30 Coinetes. 

Anno domini 1472. in mensibus Januario et Februario 

ac in prioris anni Decembri per 70 dies cometes 8 caudatus 
a Hallerstatensis Hs. b Birego Hs. 

1 Ludwig. 
35 2 Hochberg. 

Gerhard von Jülich und Berg. 
, { Erich R. ton Pommern. 

Johann I. ton Kleve. 
c Amadeus IX. son Savoyen. 

_ 40 7 Ludwig I11 Gonzaga, Herzog von Mantua. 
8 Die Landsluder Ratschronik (Chroniken a. a. 0., S. 318) berichtet 

von zwen Cometstern, die in jenem Jahre nacheinander- am Hiemel ge- 
sehen worden sind. 

24* 

- 372 - 

super entisperium Landshutense visas est in tanta quantitate 
et precipue longitudine, quanta nulltts hominmu nostre etatis 
se vidisse meminit. Undo eodem anno ac sequenti, similiter 
et tercio subsecuta est magna hominum pestilencia in multis 
Germanic locis et, quando uno anno in llna civitate et eius 5 
finibus, altero anno in alia viguit. 
-a Eodem anno sabbato Potenclilne virginis 1 dux Ludo- 

vicus mamlavit iudici sue in Rransperg= Schönpuechler, 
ut viam, videlicet Aieisteigs prope Vüssenhausen', obstrueret. 
Quod factum est, et venerunt cunt duobus equitum de nocte. it, l 

[F. 2991] Eodem anno in festo SS. Johannis et Pauli 

martyruin 5 ttniversitas Ingelstatensis per sedenl apostolicam 
conf'trmata, fundata per ducem Llldovictlm c in eius et filii 

sui ducis Georgii presencia crecta et incepta solenniter est. 
1478. sicca fuit estas. 1zi 
Cam autent dux Ludovicus fililuu stlam 1largareta. lu 

Philippo palatino desponsasset, tit in eiusdemPhilippi historic 

clarius s ltabetur, occasione dotis Ludovicus in dominio silo 
grandeur steuram vel exaccionein exegit, maxinte a bonis 
clericorum. Impositores ad hanc inequam steuram deputati, -\) 
fuertmt ex prelatis N. S abbas in Niderenaltach, ex nlllltlbus 
Johannes Fratit-nberger baro Rage, ex aliis nobilibus Gabriel 
Pusch in Vilshay'm, ex civibus Johannes Altorfer civis Lauds- 
huteusis. Dum vero officiales et precones sensissent se ad 
hoc favorem habere, ut boltemicales lupi rapaces violenter25 
in colonos clerlcorunl tlmnaniter sevierunt, et in multis locis 
coacti sunt huiusmodi coloni tantum dare pro tali insolita 
steura, quantum domino silo pro ilnni teems cellsll servleballt, 
exceptis bonis propriis, ita quod eodem anno suis dominis 
clericis nihil habuerunt iumninistrare. IIanc siquidem iniquam ao 
et hactenus retroactis seculis inallditalll novitatem, equitati 
quoque contrariam tollerare non valentes iusticie zelatores 

a der folgende Abschnitt ist am unteren Rande spüler hinzu= 
geschrieben. 

1 19. Mai, der aber 1172 nicht auf einen Samstag, sondern 
Dienstag fiel. 

S Kram-berg, llunlsgcrichts Freising. "., 3 Maisteig. Vgl. Sammelblatt des histor. Vcrcins Ficising 111,21. 
' Masscultausen, südlich ton Kramberg. 
s 26. Juni. Vgl. die Ausgabe des Sh/lungsbriejcs bei Pratnfl, Ge-ýp 

schichle der Ludu"ig-Nasimilia ns-Unit"ersiltit in Ingolstadt, Landshut, 
München 11,38. 

'""ýy Vgl. Ebra n 153,13. 
s Oben-S. 271,27/j:; dazu S. Slia, 28. 

Wolf 
, gang Pausinger. ý, 
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Bernardus Salezeburgensis arcliiepiscopus, Sixtus Frisingensis, 
Udalricus Pataviensis, [R. 300] 

. 
liainricus Ratisponensis 

episcopi etc. ideirco per suos oratores_ predictum ducem, 
ut a predicte iniuste exaccionis sublevacione cessaret, cari- 

5 tative monuerunt. Quod tamen noluit. Eapropter Sixtus 
episcopus Frisingensis post octavas' epiphaniarum anno 
domini 1475. prefatum ducem in Landshut pro rela: xanda 
huiusmodi steura adiit eum benigne informando. Unde dietam 
ab eodem sequenti dominica Reminiscere2 impetravit. In 

10 quo termino prefati archiepiscopus et pontifices Salcze- 
burgensis, Frisingensis, Ratisponensis et Pataviensis in Lands- 
but personaliter principem accesserunt et eum informarunt, 
quod huiusmodi steure exaccio ecclesiasticam libertatem 
violaret, sanctortuu patrum canones offenderet et ipse cen- 

15 suras ecclesiasticas incurreret, maxime ° Innocencii"" III. A 
Idcirco acquievit et cum rubore ac confusione non modicis 
in festis pascalibus S per impositores predicte iniuste steure, 
videlicet Gabrielem Pusch armigerum Johannemque Altorfer 
opidanum Landsbutensem, summam pecunie inique exactam 

20 ad Frisingam Sixto episcopo . presentari fecit. Qui expost 
archiepiscopo et episcopis prefatis eta Bambergeüsi ° ac 
eorum clero secundum registrum ad hoc coilfectum eandem 
pecuniam fideliter distribuit. Attamen supradicti archi- 
episcopus ac episcopi eidem duci. caritativam reverenciam 

25 voluntarie obtulerunt. Deinde ipso dux Ludovicus ' more 
patris, avi, proavi et aliorum suorum progenitorum privilegia 
clero dominii sui dedit, quo sunt data anno ' domini 1475., 
[F. 300'] timens, ne in censuras ecclesiasticas incideret 
sicut ad minus duo predecessores sui Otto et Steffanus, qui 

30 prestito iuramento vix absolucionem meruerunt. 'Quorum 
littere sigillate super emunitate cleri aduc extant immactilate. 
Plures quidem Bavarie duces privilegia clero dederunt; quorum 
nomina et data huiusmodi litterarum subsequuntur: